
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori

pubblici ed espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)

n. 56  del 15 maggio 2024

OGGETTO:  Approvazione del Certificato di Regolare esecuzione e del conto  finale relativo agli
Interventi di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede del
1° C.D. Ugo Palermo” sito in via Monte di Dio n. 80. 

                      CUP: B65I17000050001 - CIG: 954355136D

Approvazione del progetto: Delibera di G.C. n.499 del 07/12/2022 
Impresa aggiudicataria: SOC. COOP. LA FIORELLA 82
  P. IVA  03693300638
Sede sociale impresa: via M. Serao n. 12 Quarto (Na) 
Determina affidamento Lavori: n.076  del  16/12/2022  reg.ta  all’I.G.  n.2784  del

28/12/2022 
Importo aggiudicato: € 139.908,19 compreso OO.S., oltre IVA 
Contratto d’appalto lavori: Rep. 5164 del 16/02/2023

Comune di Napoli
Data: 15/05/2024, DISP/2024/0004329



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori

pubblici ed espropri

Il  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Supporto  alle  strutture  tecniche  per  lavori
pubblici ed espropri

PREMESSO CHE:
con Determinazione a contrarre ai sensi dell’art.32, co. 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e art.192 del
D. Lgs267/2000 ed affidamento diretto - ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre
2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76,
sostituita  dall’art.51,  comma  1,  lett.a),  sub.2.1),  Legge  n.108  del  2021,  si  è  proceduto
all’affidamento dei lavori in favore della ditta SOC. COOP. LA FIORELLA 82 P.IVA 03693300638;

è stato stipulato contratto con la ditta affidataria registrato in Napoli con rep. 5164 del 16/02/2023

VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 11/09/2023 dal direttore dei lavori ing.
Fabio  Di  Giovanni,  che  attesta  che  i  lavori  di  cui  sopra  sono stati regolarmente eseguiti in
conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti.

VISTA la certificazione agli atti con la quale si attesta:

 che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto;
 che per l’esecuzione dei sopraindicati lavori non è stato necessario occupare proprietà

private né in modo temporaneo né in modo permanente;
 che non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 che i lavori sono stati eseguiti nei tempi prescritti;
 che la ditta SOC. COOP. LA FIORELLA 82 ha firmato lo stato finale dei lavori senza

riserve;
 che la stessa società ha adempiuto a tutti gli obblighi scaturenti dal contratto di appalto;
 che il certificato di regolare esecuzione è stato sottoscritto dall’impresa senza riserva alcuna

ed è stato vistato dal Responsabile del Procedimento.

CONSIDERATO che in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, l’impresa ha regolarmente
provveduto a quanto di dovere.

VISTA la relazione sul conto finale dei lavori dalla quale risulta che la ditta SOC. COOP. LA
FIORELLA 82 con sede in Quarto (NA), via Matilde Serao n.12 P. IVA 03693300638 ha eseguito i
lavori per l’importo netto di €139.827,56 inferiore alla somma autorizzata.

VISTO

Che durante il corso dei lavori sono stati emessi n.2 (due) certificati di pagamento per un totale di €
139.128,42, come di seguito specificato:

Per lavori –Acconti corrisposti:

 CP n.1: € 80.214,49, comprensivo di costi della sicurezza, oltre IVA al 10% pari ad € 8.021,45,
per un totale complessivo pari € 88.235,94 (IVA compresa) per pagamento SAL n.1 a tutto il
27/02/2023;

Comune di Napoli
Data: 15/05/2024, DISP/2024/0004329



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori

pubblici ed espropri

 CP n.2: € 58.913,93, comprensivo di costi della sicurezza, oltre IVA al 10% pari ad € 5.891,39,
per un totale complessivo pari ad € 64.805,32 (IVA compresa) per pagamento SAL n.2 a tutto
il 07/06/2023;

Per lavori –Credito residuo:

Il credito della ditta, per lavori, al netto degli acconti già corrisposti ed allo svincolo dette trattenute
operate nel corso di esecuzione dell’intervento, ammonta ad € 699,14 oltre IVA al 10% pari ad €
69,91 per un totale complessivo pari ad € 769,05 IVA compresa.

Per Oneri di smaltimento:

Il credito della ditta, per oneri di smaltimento è stimato fino ad un massimo di € 3.830,14 IVA
compresa, previa presentazione fatture;

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2024 - 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICOR-
RUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

RITENUTO  CHE  si  possa  procedere  all’approvazione  del  succitato  Certificato  di  regolare
esecuzione, nonché disporsi la liquidazione, con successivo atto, del credito netto a favore della
impresa esecutrice;

ATTESTATO CHE:

 l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività am-
ministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 13. c.1, lett.
b), del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal RUP ing.
Maurizio Barbano;

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli
artt. 7 e 9 del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con
Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

 nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati in conformità
alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispet-
to delle relative norme di legge;

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella pre-
detta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito
stesso o di altri siti istituzionali;

DISPONE

Comune di Napoli
Data: 15/05/2024, DISP/2024/0004329



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI 
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori

pubblici ed espropri

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato:

Approvare lo Stato Finale, la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di regolare esecuzione
redatto dal direttore dei lavori ing. Fabio Di Giovanni e sottoscritto dallo stesso relativamente agli
“Interventi di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza dell'edificio scolastico sede del 1° C.D. Ugo
Palermo” sito in via Monte di Dio n. 80.” eseguiti dalla SOC. COOP. LA FIORELLA 82 con sede
in Quarto (NA), via Matilde Serao n.12 P. IVA 03693300638.

Dare atto che,  lo stato finale dei lavori ammonta complessivamente ad €139.827,56 oltre IVA al
10% comprensivi degli oneri di sicurezza e che detto importo è inferiore alla somma autorizzata, e
che sono stati liquidati all’impresa nn. 02 Certificati di Pagamento per un totale  di €139.128,42+
IVA al 10%;

Credito residuo dell’impresa da liquidare: 
Per Lavori: € 699,14 oltre IVA al 10% pari ad € 69,91 per un totale complessivo pari ad € 769,05
IVA compresa;

Per Oneri di smaltimento: fino ad un massimo di € 3.830,14 IVA compresa, previa presentazione
fatture;

Dare atto che, come risulta dal Certificato di regolare esecuzione, il credito dell'Impresa, dedotti gli
acconti già corrisposti ammonta ad € 769,05 per lavori Iva compresa e fino ad un massimo di €
3.830,14 Iva compresa per oneri di smaltimento previa presentazione fatture;

Di autorizzare, conseguentemente a quanto sopra, lo svincolo delle cauzioni definitive prestate a
garanzia degli obblighi contrattuali (art.103, co.1 D.Lgs. n. 50/2016)

Si attesta la  regolarità  e  la  correttezza dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.
147/bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  13,  c.  1,  lett.  b)  e  17,  c.  2,  lett.  a)  del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
del 28.02.2013, n. 4.

Gli allegati, in unico file, costituenti parte integrante della presente disposizione, composti dai seguenti documenti per
complessive  pagg.14,  firmati  digitalmente  dal  Dirigente  del  Servizio,  sono  conservato  nell'archivio  informatico
dell'Ente, repertoriati con il nr.:
-  All_1088I_056_01   (-Allegato  unico:  Stato  finale  lavori  –  Relazione  sul  conto  finale  e  Certificato  di  regolare
esecuzione -Durc).
                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                          Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole
                                                                                                                                   arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 15/05/2024, DISP/2024/0004329


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
	n. 56 del 15 maggio 2024
	ATTESTATO CHE:

		2024-05-15T13:03:48+0200
	ALFONSO GHEZZI




